
ČS Vyhrazené

„Peníze až na prvním místě“

Alokace zdrojů v agilní společnosti
InAgile, Srpen 2021



ČS Vyhrazené

„Peníze až na prvním místě“?

Vyplňování time sheets pro 
kontrolu, kolik kdo pracuje a pro 

informaci, kolik stojí dodávky

Pro zdroje na mnoho věcí 
musím žádat o schválení, což 

trvá

Top-down seškrtání backlogu, 
aby se dodržely náklady

Nestabilní či špatně postavené 
týmy v důsledku zdrojů (např. 

málo developerů)

Příliš mnoho priorit (chceme 
všechno, ale nenavýšíme 

zdroje)



ČS Vyhrazené

Naše principy alokace zdrojů

• Investujeme do hodnoty, zákaznické cesty a Company OKRs inspirují 
naší organizaci 

• Preferujeme sehrané a relativně univerzální teamy, které přispívají 
ke společným prioritám. „Move work, not people“

• Prioritizujeme v rámci dostupných kapacit na základě hodnoty 
(OKRs, metriky úspěchu, validated learning)

• Jsme plně transparentní co se týče výstupů tak i nákladů a z 
jednotlivých iterací se učíme

• Zvyšujeme svou strategickou flexibilitu

1

2

3

4

5



ČS Vyhrazené

Investujeme do 
hodnoty. Zákaznické

cesty a Company OKRs 
inspirují naší organizaci

1



ČS Vyhrazené

„Move work, not 
people“

• Team dosahuje špičkové produktivity 
po 6-9 měsících

• Aby teamy mohly přispívat ke společným 
prioritám musejí být relativně 
univerzální z hlediska dovedností a 
znalostí

• Toto musí podporovat i modulární IT 
architektura

• Orientace na společné cíle má veliký 
kulturní rozměr

2



ČS Vyhrazené

Prioritizujeme na základě hodnoty v rámci 
dostupných kapacit
• OKRs a klientská cesta jsou zdrojem nápadů, hodnotu pak ověříme 

pomocí Initial Discovery

• Metriky očekávaného přínosu jako vodítko pro prioritizaci. Přínosem 
iniciativy může být i potvrzení důležitého předpokladu pro finální 
dodávku (tzv. „validated learning“)

• Prioritizujeme v rámci dostupných kapacit v tribech a na úrovni 
banky (fixed capacity, variable scope)

3



ČS Vyhrazené

Tři základní metriky úspěchu:

• Počet klientských interakcí 
(interní i externí)

• Jak se klientům změna líbí 

• Finanční dopad

3



ČS Vyhrazené

OKRs a backlogy v jednom nástroji umožňují 
užitečné pohledy, např. pokrytí OKRs iniciativami

OKRs scoring

Počet iniciativ v 
backlogu

Konkrétní iniciativy s 
detailem na proklik

3



ČS Vyhrazené

Očekávanou hodnotu iniciativ dokážeme porovnat s 
reálnou hodnotou po nasazení a učit se ze zpětné vazby

Očekávaná vs. Reálná 
hodnota metrik úspěchu 

pro každou dodanou 
iniciativu

3



ČS Vyhrazené

Jsme plně transparentní co se 
týče výstupů tak i nákladů a z 
jednotlivých iterací se učíme

• Pravidelný odečet OKRs a 
KPIs na všech úrovních

• Očekávaná a skutečná 
hodnota u každé iniciativy

• Náklady na iniciativy (příklad 
dále)

4



ČS Vyhrazené

Náklady na iniciativy dokážeme spočítat 
automaticky z již dostupných informací

Náklady na squad

Rozdělení kapacity squadu mezi BAU 
a CTB (iniciativy) – jediný manuální 
vstup od Pos (5min / měsíc)

1

2

Relativní velikost každé user story
v daném squadu dle story points
(pozor, nelze sčítat napříč squady)

3

Model sečte cenu user 
stories pro každou 
iniciativu ze všech tribů
(převedeno na peníze již 
lze sčítat)

4



ČS Vyhrazené

Výstupem je pohled na kapacity týmů, náklady na 
jednotlivé iniciativy a dokonce i OKRs

Investice podle OKRs

Náklady na každou z 
iniciativ

Run vs. Change costs za 
každý tribe a squad

4



ČS Vyhrazené

Zvyšujeme svou strategickou flexibilitu

• Průběžně revidujeme strategii a 
OKRs, abychom měli sdílený 
kontext

• Lídři v organizaci jsou schopni 
průběžně realokovat zdroje a 
ladit složení teamů (i podél 
klientské cesty sales-tribe-risk-
operations) 

• Měli bychom být schopni každý 
rok uvolňovat X % z legacy
nákladů a investovat do nových 
oblastí a příležitostí (např. nový 
tribe)

5



ČS Vyhrazené

Závěrem

• Investujeme zdroje abychom 
maximalizovali dodanou hodnotu
případně „validated learning“

• Agilní řízení nám může poskytnout 
vysokou míru přehledu o dodané 
hodnotě a nákladech

• Klíčem k úspěchu je změna myšlení a 
kultury, směrem ke spolupráci, 
otevřenosti a práci s daty



ČS Vyhrazené


